
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
 
 

G.C. n. 113 del 12-10-2023 
 

          COPIA 
 
Oggetto: 
DESTINAZIONE DELL'ALLOGGIO COMUNALE SITO IN PIAZZA RIPA 9 PER 
EMERGENZA ABITATIVA A FAVORE DI UNA FAMIGLIA CON MINORI 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre, alle ore 21:50 in Pradalunga, presso la 
Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
 

  PRESENTE 
VALOTI NATALINA ELENA SINDACO P 
PERSICO WILLIAM VICESINDACO P 
BERTOLI GIANCARLO ASSESSORE P 
PEZZOTTA EMILIA ASSESSORE P 
ROSSI MANUEL ASSESSORE P 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. STEFANO VALLI che redige il presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VALOTI NATALINA ELENA - assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 
 
 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e richiamati, in particolare:  

- l’art. 4, comma 2, a nome del quale il Comune “Programma e realizza per gli utenti un efficace 
servizio di assistenza sociale, con particolare riferimento agli anziani, ai soggetti in difficoltà, ai 
portatori di handicap, agli inabili ed agli invalidi”; 

- l’art. 7, comma 2, lett. b) secondo cui l’Amministrazione assume tra i propri scopi primari 
“l’inserimento ed integrazione nella comunità del paese di soggetti in difficoltà quale soluzione 
privilegiata rispetto all’accoglienza in istituti esterni alla realtà locale”; 

 
CONSIDERATO che in assenza di alloggi di proprietà Comunale a disposizione, la soluzione delle 
emergenze abitative ha costi ingenti a carico dell’Amministrazione, comportando il pagamento 
dell’affitto di immobili o della retta di ricovero in istituti assistenziali; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 48 del 20.12.2012 con cui si procedeva 
all’acquisizione di un immobile ceduto in donazione, sito in P.zza Ripa nr. 9, con la condizione che 
gli immobili per 20 anni non siano venduti o ceduti ad alcuno;  
 
EVIDENZIATA altresì la volontà dei donanti, di destinare l’immobile sito in P.zza Ripa nr. 9 alla 
finalità sociale di alloggio temporaneo per i casi di emergenza abitativa, come sopra descritti; 
 
ATTESO che con atto Rep 40350 del 27.12.2012 a rogito notaio dott. Andrea Letizia di Bergamo, 
la proprietà del suddetto immobile è stata trasferita al Comune di Pradalunga;  
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 18 del 14.03.2013 con la quale si deliberava la 
DESTINAZIONE DI DETTO IMMOBILE PER SITUAZIONI DI EMERGENZA, IN FAVORE 
DI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI GRAVE DISAGIO SOCIO-ECONOMICO;  
  
PRESO ATTO, tutto ciò premesso, che nel territorio di Pradalunga vi è un nucleo familiare che si 
trova in   condizione di emergenza abitativa, causa la vendita all’asta dell’abituale abitazione; 
 
PRESO ATTO della relazione dell’assistente sociale comunale, depositata agli atti, in cui viene 
descritta la condizione socio economica del nucleo familiare ed in specifico viene data evidenza alla 
condizione di emergenza abitativa in cui si trova la famiglia medesima;  
 
PRESO ATTO che nel nucleo familiare sono presenti tre minori, ai quali è garantito il diritto alla 
casa e all’abitare in luogo adeguato e sicuro; diritto che allo stato attuale chi esercita la potestà 
genitoriale, non è in grado di garantire; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale si vuole garantire la copertura dei servizi e la continuità 
scolastica nel territorio; 
 
SPECIFICATO che l’assegnazione è solo in via temporanea e si valuterà nel frattempo un percorso 
alternativo migliorativo e una diversa collocazione dell’immobile all’interno dei SAT; 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
STABILITO di prevedere, a carico del nucleo familiare, una compartecipazione alle spese sostenute 
dal Comune per le utenze per il 50 per cento; 
 
 
VISTI, circa la competenza dell’organo deliberante, gli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI PROSEGUIRE per altri mesi 6  l’assegnazione in via temporanea di immobile di proprietà 
comunale, sito Piazza Ripa n. 9,  destinato a situazione di emergenza abitativa ex Delibera G.C n. 
18 del 14.03.2013 al  nucleo familiare attuale presente  privo di alloggio; 
 
DI CONFERIRE indirizzo operativo al Responsabile del Settore Affari Generali di regolamentare 
l’utilizzo dell’alloggio da parte dell’assegnatario, la sottoscrizione  per accettazione  da parte 
dell’assegnatario delle condizioni di assegnazione, il codice di comportamento e le modalità di 
utilizzo dell’alloggio. 
 
DI PREVEDERE, a carico del nucleo familiare, una compartecipazione alle spese sostenute dal 
Comune per le utenze al 50 per cento; 
 
DI RENDERE il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4° - del D.Lgs. nr.267 del 18.08.2000. 
 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to Dott. STEFANO VALLI 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Pradalunga, 07-11-2023 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 

http://www.comunepradalunga.it/

